1035.

Vir autem Domini Wido pronus ad pietatem, ut vidit lachrymas, accepit misericorditer eorum petitionem, illos ammonens ne in terris Sancti Clementis aliquam illo tempore facerent invasionem, quia non erat mortuus, imo vivebat cum Christo, qui pro Christo gaudenter suscepserat mortem: *Hanc noxam vobis condonet Onnipotens Deus, et custodiat vos, ne cadatis in peius, quia ulli malignando adaequistis, qui nunquam de vobis fuerit, nisi vos integros hauriat, satiatus.* His dictis regressus est ad Monasterium, et non pro tanto facto in tumorem elatus, sed magis humilis de die in diem proficiebat, et ad profectum ducebatur gregem sibi commissum. Illi vero Domini de Sancto Valentino videlicet Lupus et Ubertus, et Wido, filii quondam Senebaldi, tanto miraculo exterriti de Deo timentes, pro reverentia Sancti Widonis Abbatis venientes, in praesentia supradicti Ugonis Ducis ante Abbatem renunciaverunt Sancto Clementi omnem possessionem de Zappini et Soliano, quicquid a tempore quondam Gislebertus Abbatis parentes eorum pervaserant; ipsamque refutationem scripto et testibus legitime confirmatam in Monasterio Piscariensi reponendam ad memoriam posteriorum detulerunt. In qua chartula ipsem Ugo Dux et Marchio, pro maiori firmitate se subscrispsit cum aliis nobilibus viris, qui ibidem continentur.

1036.

Adelbertus ex Monacho Casauriensi

Eremiticam vitam agit.

In tempore istius Widonis, de quo plura locuti sumus, quidam Albertus filium suum eodem nomine appellatum, Monasterio Sancti Clementis obtulit, et humiliter eum sanctis institutionibus, et ritu monastico erudiri rogavit: quem venerabilis Wido tanquam suum, et revera plusquam carnalem quia spiritualem filium suscepit, monuit, erudit, et in brevi ita perfectum reddidit, ut de Claustrensi Anachoritam redderet, de communi hominum coetu Angelorum consortem efficeret. Iste cum in Pisariensi Monasterio tanta religione proficeret, ut iam miraculis polleret, Sancto Patre Widone permittente, in monte, qui Blettenius dicitur, primitus solus habitavit, deinde ad convallem descendens in Pinne Ecclesiam Sancti Michaelis construxit; deinde Ecclesiam Sancti Eliae positam in fundo iuris proprietatis Sancti Clementis restauravit. Indeque hominum sequentiam fugiens in comitatum Teatinum transivit, in montem de Caramanico, ibique cum latere non posset, Monasterium Sancti Nicolai in pertinentia ipsius Castelli de Caramanico, in loco qui Civitatula dicitur, fundavit Ecclesiam Sanctae Crucis circa ipsum Castellum, in loco, qui dicitur ad Aquas putridas restauravit: omnesque supradictas Ecclesias suo Monasterio Sancti Clementis offerens subdidit.

Postquam vero in monte qui dicitur Ursula per aliquantulum temporis latuit, et ibidem occultus manere non posset, in Convallem deductus descendit, et in Comitatu Valvensi, in loco qui dicitur Eusinianus, Ecclesiam in honore Sanctae Trinitatis, et Sancti Quirici Martyris, cum pertinentia de Castello, nomine Pacentro, aedificavit, in quo diutius habitans multis virtutibus et miraculis, et tunc in carne et nunc in spiritu, claruit, sicut libellus de eius vita conscriptus insinuat. Ille

vero Sanctus Adelbertus antequam de Mundo exiret, eandem Ecclesiam cum omnibus quae ad illam pertinere videbantur Beati Clementi suo alumno tribuit, et in manus praefati Widonis venerabilis Institutoris sui donum ipsum charta confirmavit.

Peractis igitur omnibus, et in pace radactis pro quibus missus fuerat praefatus Dux Ugo, revertens ad propria, Widonem venerabilem Monasterio suo quieta manere, bonis temporalibus uti paecepit, et ipse reversus ad imperatorem singula pro ut gesta fuerant enarravit.

1037.

Imperator autem Chuonradus tunc temporis Capae morabatur, in quam Vigiliae Pentecostes ingressus, et in Pentecoste coronatus est Anno Dominicæ Incarnationis millesimo trigesimo septimo, ubi supradicto Duce referente cum audisset quia bonum Pastorem Piscariensis Ecclesia Sancti Clementis Domnum Vvidonem haberet, qui factis et dictis omnibus comparibus suis lumen veritatis plenaria infundebat, gratias Deo reddidit. Inde suam Epistolam plenam affectu, et continentem, quod ipsa Piscariensis Abbatia nulli nisi suo regio iuri esset reservata, quibusdam Baronibus, qui in ipsis literis nominantur, Monasterio vicinis transmisit corrigens, et suis minis illos exterritans, ut ab infestatione eiusdem Imperialis Abbatiae desisterent, quarum literarum exemplum tale est.

EPISTOLA

De Abbatia

*Sancti Clementis Regali tantum
servata dominio.*

“ Chuonradus Dei gratia Romanorum Imperator Augustus, Bernardo et filii eius, Beraldo et eius fratribus Comitibus, et Rainaldis filiis, ac Alberici filiis, et Ioannis filiis atque Luponis filiis, salutem et gratiam. Quondam multum precando et tanquam Pater praecipiendo mandavimus, ut bona Abbatiae Sanctae Trinitatis, et Sancti Clementis Martyris, quae soli nostro dominio reservatur, causa Dei et nostris precipibus invadere cessaretis; sed non solum a malo facto cessavistis, sed priore peius fecistis. Unde vehementer admiramur, et ultra quam dici possit dolemus: cum neque pro Deo, neque pro me nostrae Abbatiae satisfecistis. Qua pro causa multum praecipiendo, et plusquam possit scribi, per hanc brevem nostram mandamus, ut si nostram bonam voluntatem vultis habere, et nostram salutem desideratis, ac nostri Imperii honorem, nullatenus refutetis Abbatiam nostram amplius praedando, vastando non laceretis, sed quam cito potestis quod graviter peccavistis nostrae Abbatiae emendetis, et similia non perpetretis, et meam bonam voluntatem omni tempore sclicet habeatis. Quod si non feceritis, scitote me in proximo ad vos pro certo venturum, et vos et vestra bona in quantum potero per omnia dissipaturum. Praeter haec non omnia praecipiendo tibi Petre et Carbuncelle mandamus, ut mala quae nequiter nostrae Cellae Sancti Eliae usque modo fecistis, citissime, et per omnia emendantes, Deo et nobis placeatis, quod si nostra iussione satisfacere nolueritis, sciatis poenas, et ut ita dicam, intollerabile damnum in proximo me vivo passuros.”

Wido vero Abbas non propter hoc in gloriam est elevatus humanam, sed magis et magis se se humilians, totum Deo non sibi ascribebat, quod suum Monasterium in pace manebat, religio in eo florebat, inter fratres maxima caritas erat; nullus quod suum, sed potius quod alterius profectui esset, invigilando quaerebat; Pastorisque boni exemplo erudit, unusquisque transitoria huius Mundi et vana gaudia despiciebat: et quia fallacem huius Mundi pacem reverendus Wido sciebat, armavit se, ut paecepit Apostolus, lorica iustitiae, et galea salutis, contra spirituales nequitias pugnaturus, rebellemque carnem perdomuit, et spiritui servire coegit, ieuniis et orationibus intentus, pro Imperatore, pro Regibus, pro universalis Ecclesia, populo videlicet Christiano, sollicitus cum lacrymis et singultibus iuges Domino orationes fundebat ut ipse, a quo omne datum optimum, et omne donum perfectus est, pacem a superis in terram mitteret; Rectores Ecclesiae conservaret, rebelles ad unitatem Fidei converteret. Et dum beatus vir favorem populi vitans, soli Deo vacare cuperet, exteriora negotia Fratribus Ecclesiae commendavit, de grege curam habens, quo eum duplice pabulo reficeret, verbo et exemplo.

1038.

Accidit, ut quodam tempore Trasmundus quidam Marchio cum ragnago exercitu per fines Sancti Clementis iter haberet, et dum, sicut iuvenum moris est, populares et rusticani qui in eius Comitatu plures aderant, ad villas et ad Casalia causa depraedandi concurrerent; venerunt Alanum, quae sierunt cibaria sibi et exercitiu necessaria, et nisi festinanter darent quod eis petebatur, Castellum illud subverterent, aut igne cremarent, atrocissime minabantur Oppidanî vero quia non fuerat sibi imperatum ab Abbatte, nec audebant in terra Sancti Clementis novas consuetudines ponere, ad portas concurrerunt, Castellum muniverunt, et se defendere deintus parantes, unum de caballis hostilis exercitus occiderunt Unde Marchio succensus ira suos miles armari iussit, et Castellum obsedit, centum aureos solidos pro redemptione equi expetens, qui vix decem valebat. Et idem ipse in prima fronte cum armatis peditibus versabatur, mortem, pericula, incendia, destructionem committans, nisi cito quod postulabat pretium sibi daretur. Venerabilis Wido hoc audiens Clastrum exivit, ad exercitum venit, Marchionem furore succensum mitigare humiliiter studuit. Et cum videret quia nihil proficeret, ubi esset equus imperfectus interrogavit. Quem intuens in acie deformam, vilem, et consecutum senio, et si non esset percussus gladio, per se citius moriturum, in conspectu totius vulgi, facta primitus oratione, conversus ad Dominum dixit: *Domine Iesu Cbriste, cui nihil impossibile est, qui dixisti discipulis tuis, quodcumque credenter petieritis, flet;* Matt 21. 22. *Ostende virturem tuam nunc etiam in hoc vilissimo animali, redde sibi vitam, quam tulisti, quia sine te nec passer potest ad terram cadere, ut*

quiescat furor istius populi, qui subvertere, succendere destruere minantur (et, ut video, parati sunt) possessionem Beatissimi Clementis Martyris tui. His dictis, accessit ad caballum, et tangens eum leviter cum virga, quam manu gestabat, dixit ad eum: *Surge, erigit te Dominas noster Jesus Christus; Vade incolumis, servi domino tuo, sicut fecisti hactenus;* confessim equus surrexit incolumis. Et hoc viso sedatus est furor Marchionis, et totius exercitus in res Monasterii debacchantis, et conversi ceciderunt proni ad pedes Sancti Viri, orantes, ut pro se preces ad Deum funderet, ne quod ipsi moliebantur iniuste facere, in eos iuste converteret. Sanctus autem Vir vultu placibili eis benedixit, et ut ab iniquitate discederent imperavit. Sicque factum est, ut illi sine laesione reverterentur ad propria, et terra, quam succendere minabantur, sub protectione Beati Clementis remaneret intacta.

1039- 40- et 41

Quidam nobilis et potens vir in Caramanico, nomine Thebaldus, audiens celebrem famam honestatis atque religionis Sancti Guidonis Abbatis, et hortatione suprascripti viri Dei Adelberti, contulit eo tempore pro anima sua Beato Clementi duas Ecclesias, Sancti Nicolai a Sancto Adelberto fundatam, Sanctae Crucis ab eodem restauratam cum omnibus rebus et pertinentiis earum.

His aliasque pollens virtutibus Wido Abbas Sanctissimus, intra Clastra Monasterii dum finem vitae sue sibi ostensem coelitus expectaret, per singulos dies ieuniis et orationibus intentus aegrotare coepit, et statim advocatis Fratribus, et qua die, et qua hora moreretur, eis innotuit, dicens: *Ego Fratres, et Filii carissimi, sicut mihi ostensem est, viam ingredior universae carnis, commendo vobis transitum meum, ex hac vita egrediar in die, qua celebrabitur festivitas Sancti Clementis, in ea hora, qua in Missa recitatitur Evangelium, cum per ventum fuerit ad illum locum ubi dicitur: EUGE SERVE BONE ET FIDE LIS INTRA IN GAUDIUM DOMINI TUI: ego in eodem momento absque ulla dilatione in manus nostri Salvatoris tradam spiritum meum, et credo, quia eius, cui fideliter deservivi, Beati Clementis in coelesti palatio habebo consortium.*

1045.

Obitus Sancti Guidonis.

Gravescente eius infirmitate advenit celeberrimus dies festivitatis praenominatae in qua se moriturum praedixerat, et antequam Missa inchoaretur, se portari fecit intra Ecclesiam, et sumpto Viatico, conversus ad Dominum expectabat sui exitus horam, quando Evangelium legeretur, sicut sibi fuerat repromissum; Fratres occupati in tanta solemnitate, et dolentes ultra modum de tanti Pastoris velocissima migratione fecerunt processionem, et expletis omnibus, sicut moris est in tali festivitate, cum Evangelium legeretur, in eodem momento, quo se mori praedixerat, cum a Lectore diceretur, EUGE SERVE BONE, astante populo et Clero, et, ut magis credendum est, coetu Angelico, tradidit spiritum, et quod diu desideraverat, et ad quod die noctuque suspirabat, vitae aeternae suscepit bravium, anno Dominicæ Incarnationis millesimo quadragesimo quinto, nono Calendas Decembbris, eiusque memoriam solet celebrare Piscariensis Ecclesia die altero post Beati Clementis solemnitatem annuam. Sepultusque est in eadem Ecclesia prope Claustum Monasterii, iuxta parietem in parte Australi, ubi se vivere in coelestibus probat quotidianis miraculis. Vixit autem in regimine annis viginti uno, mensibus sex, diebus viginti tribus. Non multo post tempore, post quam ad Dominum migraverat, multis virtutibus se vivere cum Christo declaravit: de quibus pauca memorabimus, quia ad alia memoranda properamus.

Miracula eius.

Quidam puer, nomine Placidus, Monasticis institutionibus in Claustro erudiebatur, qui postea multum proficiens ad profectum Ecclesiae, quod in pueritia didicerat cumulavit: is dum esset sub custodia, sicut moris est, Monachorum, quadam die acriter coepit febricitari, et dum ardore febrium incenderetur, et prope duceretur ad exitum, a Fratribus, a quibus pro morum honestate tenerime diligebatur, deportatur ad tumulum Sancti. Confessoris Widonis, et fusa oratione pro eo cum fletu et suspiriis in eodem momento absque ulla dilatione surrexit incolumis, tanquam numquam fuisset vexatus febrium incendiis.

Alio tempore quidam Monachus, nomine Gerginus, illa infirmitate, quae Gutta appellatur, graviter fuerat occupatus, ut in eius toto corpore vix aliquod sanum membrum reperiretur; et non solum a se ipso, verum etiam a multis de eius salute desperabatur. Rogavit deferri ad tumulum praedicti Confessoris Christi, ubi dum iaceret prostratus humili, confessim facta oratione sanus effectus est, et gratias agens suo Salvatori, devovit se de cetero in obsequium Beati Confessoris Christi Widonis.

Quaedam mulier gravem oculorum dolorem diutius passa, ad ultimum coeca effecta est, ita ut neque diem a nocte discerneret, neque aliquid aliud videre posset; adducitur suorum manibus ad sepulchrum Sancti Widonis Abbatis, et cum magno singulti eius auxilium postulans continuo lumen recepit, et quae tristis venerat cum magna laetitia ad propria remeavit; reddens gratias Deo pro salute recepta, et fideli servo eius Sanctissimo Widoni.

Multa alia sunt, quae Dominus Deus per Sanctissimum servum suum. Widonem quotidie operatur, quae singula a nobis si scriberentur, et fastidium generarent lectori, et fortasse incredibilia viderentur. Et quoniam, sicuti supra diximus, ad alia tendimus, haec, quae de Sancto breviter diximus, ut sufficient breviter regitamns.

XX. Abbas Franco.

Huic successit Franco, qui vivens in regimine mensibus octo exivit de corpore, et antequam moreretur in tam brevi spatio temporis quidam Baro, nomine Petrus, dedit Ecclesiae Sancti Clementis et servitoribus eius Castellum quoddam, quod vocatur Ripa, cum Ecclesia Sancti Salvatoris, et hoc donum confirmavit scripto per manus Franconis Abbatis.

1046.

XXI. Abbas dominicus.

Mortuo isto Francone, successit dominicus in regimine, qui electus in Abbatem ab omni Congregatione consensu Imperatoris Henrici, venerabilis Chuonradi filii, et datus ab Abbe eiusdem Monasterii in quo fuerat ipse professus. Instrumenta vero chartarum, et ea, quae fecit in diebus Abbatius sui, incipiunt ab Anno dominicae incarnationis millesimo quadragesimo sexto, de mense Septembri. Quo anno, regni sui videlicet iam octavo, Rex Henricus venit Capuam, et Domini dominici confirmavit electionem. De quo quia plura sumus locuturi, licet faciamus digressionem, ad eius electionem quomodo facta fuit, et in Monasterio quid egerit, enarrare decrevimus. Fuit de Monasterio Sancti Fructuosi, quod appellatur Caput-montis, vir religiosus, et eruditus arte medicinali; pro qua multum placuit Imperatori. Sapiens in rebus secularibus, valens in literis, et quod magis appetiandum est, solitus erga salutem animarum Fratrum subiectorum sibi. Quem omnes fratres Casauriensis Monasterii propter sui honestatem, prudentiam, et vitae sanctitatem in Pastorem elegerunt, ipsamque electionem per manus Imperatoris, sicut supra diximus, scripto confirmaverunt. Quod electionis scriptum adhuc habetur in Monasterio Piscariensi, et sic est.

Scriptum Electionis Domini Abbatis Dominici

“ In nomine Summae et Individuae Trinitatis. Nos denique cuncti fratres Venerabilis Monasterii Sanctae et Individuae Trinitatis, atque Sancti Clementis Martyris, quod ponitur in Casa-aurea pari voto, communique consilio, a maiore usque ad minorem elegimus et praelegimus Domnum Dominicum Venerabilem Sacerdotem et Monachum, qui quondam fuit de Monasterio Sancti Fructuosi Episcopi et Martyris, quod dicitur Caput-montis, ad regimen praedicti nostri Monasterii, secundum praeceptum Regulae Beati Benedicti; quia scimus eum, largiente Domino, castum, benignum misericordem, doctumque lege Divina: nec non et consensu Domini Berardi Abbatis sui, simulque etiam Elelini Cancellarii prudentissimi Domini Enrici Imperatoris et Augusti tertii, ipsiusque pro fidelitate ac veneratione, cuius Monasterium praelibatum esse dignoscitur, et cuius etiam fidelissimus Abbas ipse probatur, nobis illum largitus est. His videlicet auctoritatibus roborati et conglobati, ut supra dictum est, ascivimus eum, atque promovimus ad Abbatis officium peragendum; ad utilitatem atque profectum nostri Monasterii, animarumque nostrarum salutem. Cui omnes in unum amore Dei inspirati, suaque dilectione, promisimus obedere cunctis diebus vitae nostrae secundum praecepta Regulae, suaque iussa imperia, favente Christo. Et ut haec nostra electio firmiter atque inviolabiliter permaneat, bono animo, spontaneaque, voluntate cuncti simul propriis manibus roborantes insignivimus. Quam vero electionem a nobis factam praedicto domino Henrico gloriissimo Imperatori nostro dirigimus ut sua miseratione electum Patrem nostrum Imperiali dono, privilegique largitate confirmet, quatenus a Deo pro hoc remuneretur, et a nobis omni in tempore fideliter veneretur, ac pro statu sui regni Deus Omnipotens nostris assiduis orationibus incessabiliter supplicetur.

Ego frater Terremolfo Monachus et Praepositus consensi.

Ego frater Adelmari Presbyter et Monachus consensi.

Ego frater Oddlo Sacerdos et Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Angelus Sacerdos et Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Adelbertus Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Ioannes Presbyter et Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Ioannes Presbyter et Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Landulphus Presbyter et Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Petrus Presbyter et Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Azzo Sacerdos et Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Azzo Sacerdos et Monachus in hac electione consensi.

Ego frater Ardo Sacerdos et Monachus consensi.

Ego frater Ioannes Sacerdos et Monachus consensi.

Ego frater Petrus Monachus consensi.

Ego frater Todaldo Monachus consensi.

Ego frater Adelbertus Monachus et Presbyter consensi.

Ego frater Azzo Presbyter et Monachus consensi.

Ego frater Azzo Presbyter et Monachus consensi.

Ego Fratrer Giso Presbyter et Monachus consensi.
Ego Fratrer Petrus Presbyter et Monachus consensi.
Ego Fratrer Ioannes Presbyter et Monachus consensi.
Ego Fratrer Benedictus Presbyter et Monachus consensi.
Ego Fratrer Grimualdus Presbyter et Monachus consensi.
Ego Fratrer Ioannes Diaconus et Monachus consensi.
Ego Fratrer Mainardus Monachus consensi
Ego Fratrer Azzo Monachus consensi.
Ego Fratrer Giso Monachus in hac electione consensi.
Ego Fratrer Amizo Monachus consensi.
Ego Fratrer Tresedio Monachus consensi .
Ego Fratrer Ioannes Monachus consensi.
Ego Fratrer Giso Monachus consensi.
Ego Fratrer Ioannes Monachus consensi.”

Eodem anno quidam vir nomine Suppo quondam Timmonis filius, divinitus inspiratus pro anima sua et parentum suorum, concessit et tradidit per manus Domni Dominici Abbatis Monasterio Piscariensi, et Ecclesiae Sancti Angeli, quae sita est in monte, nomine Apriano, quae etiam est Obedientia iuris Ecclesiae Beati Clementis, quandam Ecclesiam in honore ac vocabulo Sancti Nicolai, in loco, qui dicitur Cornisia: iuxta flumen Gomanum constructam, cum omnibus rebus et possessionibus suis, terra videlicet modiorum centum quinquaginta sex, sicut testatur chartula traditionis eiusdem. Erant insuper eodem tempore duo fratres, viri nobiles et illustres, in Comitatu Aprutino, Adelbertus et Raimundus vocabulo, filii quondam Grimaldi, qui compuncti divinitus pro salvatione animarum suarum et parentum suorum, concesserunt et per chartulam tradiderunt Monasterio Beati Clementis unusquisque portionem suam de Castello de Sancto-vetere nomine, unusquisque medietatem de ipso Castello, cum Ecclesia, quae in honore Domini Salvatoris est aedificata, in loco, qui dicitur Presiano, et cum alia Ecclesia vocabulo Sancti Andree constructa. Et unusquisque eorum medietatem de Castello Veclo, et de Castello et Poio de Beczano, cum muris et carbonariis, cum Ecclesiis in eisdem aedificatis, cum omnibus rebus et dotibus earum, et cum omnibus aedificiis, et praeminentiis, et subiacentis eorumdem castrorum. Quae est terra videlicet modiorum mille ducentorum, per loca et vocabula sua, quemadmodum in Chartulis exinde factis et testibus roboratis reperiuntur.

Post mortem vero supradicti Sancti Widonis Abbatis cum quidam ex Fratribus Monasterii Piscarensis, sicut supra legitur, accessissent ad Henricum Imperatorem, pro Domno Dominico Abbatе sibi substituendo per illos, et praecipue per fratrem suum carnalem Domnum Guimarium religiosum Monachum cum supradictis Fratribus praedictae electionis legatione functum, ab eodem magnifice Imperatore Adelbertus Casauriensis religiosissimae vitae Monachus, qui ut supra retulimus, Sanctae Trinitatis Ecclesiam in Comitatu Valvensi, in vocabulo Placentro, construxerat, et eam in obedientiam Monasterii Piscarensis addixerat, privilegium impetravit de praedicto loco, in quo eadem Ecclesia posita est, qui Finianus dicitur, ut patet in privilegio Henrici Imperatoris sic descripto.

PRAECEPTUM

*Henriri Imperatoris de libertate et rebus
Monasterii Casauriensis.*

“ In nomine Sanctae et Individuae Trinitatis, Henricus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus: Si servorum Dei petitionibus assensum praebuerimus, ad spem Divinae remunerationis nobis profuturum esse non diffidimus. Quapropter omnium Christi nostrique Fidelium tam futurorum, quam praesentium noverit industria, qualiter nos pro amore Divino animaeque nostrae remedio, tam ob petitionem venerabilis Adelberti Monachi, quam et germani sui Guimarii, de Ecclesia Sanctae Trinitatis, et Sancti Quirici Martyris, in vocabulo Placentro, in Comitatu Balbense, ubi Finianus dicitur: Concedimus eis ad habendum et possidendum ipsum praedictum locum, tam ipsis, quam et Abbatи ipsorum. Ut nullus Dux, Marchio, Episcopus, Comes, aut Vicecomes, aut magna parvaque persona aliquam molestiam seu invasionem facere praesumat. Insuper concedimus eis praedictum locum Fimianus cum introitu et exitu suo, quod est a capite, sine Serra de Barbarano, pede sine ipso Rigo de Placentri, de uno lato sine ipso valle de Suge, ex alio latere Serra de Corviano, cum ipsa Furca cum omni pertinentia sua: et sunt in supradictis istis modiorum de terra quatuorcenti, et si amplius inventum fuerit, ad ipsam iam. dictam Ecclesiam pertineat, cum terris, vineis, aquis, aquarumque decursibus, punctionibus, molendinis, cultis et incultis, omnia et in omnibus, et quidquid de praedicti Monasterii possessionibus Fiscus noster sperare potuerit ipsi pro aeternae remunerationis praemio concedimus. Et ut nullus mallaturam persolvat Advocato eius, et cetera *ut in superioribus Privilegiis.*

Signum Domni Henrici Secundi Romanorum invictissimi Imperatoris Augusti.
Henricus Cancellarius vice Herimanni Archicancellarii recognovi.

Data Calendas Ianuarii, anno Dominicæ Incarnationis millesimo quadragesimo septimo Indictione decima quinta; Anno autem Domini Henrici Tertiæ ordinationis eius decimo octavo. Regnantis quidem secundi, Imperantis primo. Actum ad Columna civitatem in Dei nomine feliciter Amen.”

In secundo anno quo Dominicus fuerat Abbas Sancti Clementis institutus, contigit Henricum Imperatorem venire Capuam, cui praedictus Dominicus Abbas ad Sanctum Flavianum in Aprutio perrexit obviam, et impetravit privilegium protectionis, munitionis, defensionis, ad instar eorum privilegiorum, quae data fuerant ab Antecessoribus suis. Quod privilegium servatur honorifice in Monasterio et descriptum sic est.

1047.

PRAECEPTUM

*Henrici Imperatoris de libertate et rebus
Monasterii Casauriensis.*

“ In nomine Sanctæ et Individuae Trinitatis, Henricus divina favente clementia Romanorum Imperator Augustus. Si servorum Dei petitionibus assensum praebuerimus ad spem, Divinae remunerationis nobis profutrum esse non diffidimus. Qua propter omnium Christi, nostrique Fidelium tam futurorum, quam praesentium noverit industria, qualiter nos pro amore divino, animaeque nostræ remedio, tum ob petitionem venerabilis Abbatis Dominci dicti Monasterii, Sanctæ Trinitatis, et Beati Clernentis Martyris inibi quiescentis. In Comitatu quidem Pinnensi, in Insula, quae Casa-aurea vocatur, iuxta præcepta prædecessorum nostrorum Regum ac Imperatorum quicquid iuste et legaliter visum est habere, Imperiali nostra auctoritate decrevimus corroborare, et confirmare quodcumque videlicet idem Monasterium videtur obtinere infra urbem Romanam, et cetera *ut supra in aliis Privilegiis.*

Signum Domni Henrici Imperatoris Secundi Romanorum invictissimi Imperatoris Augusti.

Henricus Cancellarius vice Hermanni Archicancellarii recognovi.

Data tertio Idus Martii, anno Dominicæ Incarnationis millesimo quadragesimo septimo Indictione decima quinta. Anno autem Domni Henrici Tertiæ ordinationis eius decimo octavo. Regnantis quidem octavo secundi, Imperantis primo. Actum ad Sanctum Flavianum in Dei nomine feliciter, Amen.”

1048.

Cum quidam Litolfus quandam Ursi filius, eo tempore, idest anno Dominicæ Incarnationis millesimo quadragesimo octavo, Ecclesiam quandam in honore Sancti Petri, et Sancti Martini constructam, in loco, cui vocabulum est in Colle de Casalecclo, in pertinentia de Castellione, possideret, timens de die mortis, et aeterno iudicio, pro animae suae redemptione tradidit et iudicavit ipsam Ecclesiam in Monasterio Beati Clementis per manus Domni Dominici venerabilis Abbatis, cum omnibus rebus et possessionibus suis, et cum terra modiorum viginti quinque, sicut testatur chartula traditionis, exinde legitime facta, et testibus idoneis roborata, Monasterio Pisciaiensi feliciter porrecta.

1049.

In tempore huius Abbitis, anno videlicet ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo quadragesimo nono. Quo etiam anno Dominus Leo Papa ordinatus est, Indictione secunda currente: Domno quoque Henrico Augusto imperante, quidam vir erat in Comitatu Pinnensi possessionibus opulentus et divitiis floridus et potens, nomine Ottebertus, cognomine Fratellus, quandam Otteberti filius, qui compunctus gratia Spiritus Sancti pro remedio animae suae, et desiderio coelestis regni, dedit Monasterio Sancti Clementis legitima largitione: primo quoddam Castellum suum vocatum Ripa de Prata, cum Ecclesia Sancti Sylvestri ibidem aedificata, et cum casis et aedificiis, et omnibus rebus et pertinentiis atque subiacentis suis: et cum terra possessionis modiorum trecentorum per loca et vocabula, quae in chartula reperiuntur. Dedit in eodem Comitatu et aliud quoddam Castellum, vocabulo de Sancto Mauro, cum eadem Ecclesia Sancti Mauri cum universis rebus, aedificiis, et tenementis, ac pertinentiis suis, et portu maris, et piscatione sua, et cum possessione terrarum modiorum mille. Fecit etiam de ipsis scripta, quae servantur in archiviis publicis ipsius Abbatiae. Fecit etiam inde solemnem investituram cum Adelasa coniuge sua.

Matrona quaedam, Teodorada nomine, dives et honesta mulier, quandam viri clarissimi Luponis filia, coniux cuiusdam illustris viri, nomine Iohannis, filii quandam Transarici, eo tempore sere ad mortem aegrotabat, quae a praedicio viro suo consilium et licentiam accipiens condidit testamentum, in quo divinitus compuncta pro mercede animae suae, et pro suorum, et genitoris, ac viri sui peccaminum redemptione, concessit et tradidit in Monasterio Beati Clementis de re sui iuris, suaequem proprietatis, videlicet terram, in pertinentia de Castello, nomine Moscuso, loco nomine Talliano, modiorum ducentorum, et Ecclesiam ibidem in honore Sanctæ Iustæ aedificatam cum universis rebus et pertinentiis suis.

In Aprutio quoque quidam vir dives, nomine Treseio, filius quandam Rammaldi pro animae suae salvatione donavit et tradidit, nec non per chartulam confirmavit quasdam res proprietatis suaे Monasterio Beati Clementis: videlicet Castellum de Valeriano, cum Ecclesia in honore Sancti Iuvenalis ibidem constructa, et cum omnibus aedificis, rebus, et pertinentiis

suis, et cum possessionibus per loca et vocabula in eodem Valeriano, et in Occiano, Pastenis, Casaria, Waldo, Moniano, Fabricia, terra nempe modiorum sexcentorum, sicut eiusdem donationis charta declarat.

In eo tempore, quo Normanni devastaverunt Apuliam, et non sua fortitudine sed vitio gentis subdiderunt sibi terram illam, Papa Leo nonus cum Romano exercitu contra eos exivit ad pugnam, et in ipso conflictu inferior amisit gentis suea partem non minimam. Tunc ad cum perrexit Abbas Dominicus et impetravit ab eo privilegium contra Episcopos, Archiepiscopos, Comites, Barones, et contra omnes, qui in Monasterio Sancti Clementis aliquid iuris, dominationis, potestatis, vel in Ecclesiis ad eundem locum pertinentibus vellent habere, nisi ab iniqua petitione, et voluntate cessarent, quod excomunicarentur, et a liminibus Sanctorum segregarentur, benefactores a Deo exaltarentur, et eorum peccata dimitterentur, iste fuit primus Abbas Piscariensis Coenobii qui impetravit privilegium, sicut supra diximus, a Pontifice Romano, quod Antecessores sui vel habere non potuerunt, vel duxerunt pro minimo.

*Privilegium hoc editum in tomo 6. Italiae Sacrae
loco suo iterum recudimus.*

“ Leo Episcopus servus servorum Dei. Dominico Venerabili Abbatи Ecclesiae Sanctae et Individuae Trinitatis, quae est in Insula Piscaria, quae etiam Casa Aurea vocatur, ubi Corpus Beati Clementis Papae, et Martyris requiescit, tuisque successoribus in perpetuum. Convenit Apostolatui nostro digne potentibus benivola compassione succurrere, et poscentum animis alaci devotione impertiri suffragium; ex hoc enim lucri potissimum praemium a Condитore omnium Deo procul iubio promerebimur, dum piis petitionibus annuentes, ea quae distorta, vel iniuste sublata sunt, nostro pio fuerint sine dubio moderamine restituta atque directa. Quapropter tibi, Frater carissime, quem magis bona Ecclesiae tuae in quantum possibilitas tua obtinet, augere, quam minuere, vel destruere novimus, caritativa, ut oportet, dilectione in recta tua pulsatione aperimus ostium misericordiae Apostolicae, confirmantes, et corroborantes per sanctum summae nostrae Sedis privilegium, sine omni laesione, vel aliqua perturbatione obtinere Ecclesiam tuam omnia, quae usque modo possedit, vel modo possidet, vel possessura est imposterum. Unde ex Apostolica Apostolorum Principis Petri, et nostra, cuius vicem gerimus, auctoritate praecipimus atque interdicimus, ut nullus sub nostri Apostolici regiminis iure degentium, scilicet, Imperator, Rex, Dux, Marchio, Archiepiscopus, Episcopus, Comes, vel Vicecomes, aut aliquis exactorum alicuius rei, tam Laicorum, quam Ecclesiasticorum, aut magna, aut parva cuiuscunque conditionis persona invadere, distrahere, violare, aut perturbare praesumat bona Ecclesiae in cellis, et castellis, in villis, ac praediis, vel possessionibus, et quae ubique in pagis, vel territoriis quibuslibet praescripta legalia, vel per praecepta possidet regalia. Si quis autem contra huius nostrae praeceptionis privilegium..... praesumpserit, aut praeumentibus consenserit, aut fautor extiterit, et non potius observare in integrum studuerit, et nostram Apostolicam hanc praeceptionem, interdictionem transgredi praesumpserit, sciat se auctoritate Beati Petri Apostolorum Principis, Coelorum Regni Clavigeri, nostroque anathematis vinculo, innodatum, et a Regno Dei alienatum, atque cum Diabolo, et eius atrocissimis pompis transgressor, Sanctorum Patrum canonica traditione deputatum. Quoniam scriptum est, terminos Patrum nostrorum nulla auctoritate inlicitae temeritatis transgredi praesumi; Et quia opportunitatis exigit ratio propter vos, et transgressores canonicae correctionis debere fraeno constringi: Illius insuper spirituali iaculo perdat animam, cuius temporali gladio Malchus amisit auriculam. Qui autem observator extiterit, ditetur dono Apostolicae benedictionis et ceteras BENE VALETE.

Datum X. Kalendas Iulii per manum Federici Diaconi, et Bibliothecarii, ac Cancellarii Sanctae Apostolicae Sedis, vice Domini Heremanni Coloniensis Archiepiscopi, et Archicancellarii, Anno Domini Leonis IX. Papae III. Indictione IV.”

Duo quidam viri Hilperinus et Longinus potentes, et in possessionibus locupletes, inter duo flumina, Gomanum et Plumba, per loca et vocabula, nomine Maranello, Occiano, villa Mayna, Montesicco, in ipso Francisco, Perricara, Treio, terram cultam et incultam modiorum duorum millium, et duas portiones de Castello Mortule, cum Ecclesiis et tenementis suis, dederunt pro animabus suis Sancti Clementi, indeque confirmationis chartulas legitime facientes eas Pisicariensi Monasterio feliciter obtulerunt.

*Dominicus Abbas simul et Episcopus
Valvensis.*

Praeterea circa tempora ista dum Dominus Dominicus Abbas floreret in Monasterio, et fama eius bonitatis ubique divulgaretur, contigit ut Ecclesia Valvensis proprio Pastore viduaretur; et quia sine Rectore esse non poterat, iste solus ad eam regendam inventus est dignus. Quid multa? eligitur, consecratur, et Episcopus Valvensis, et Abbas Sancti Clementis insimul instituitur. In qua honoris celsitudine positus, monachilis non est oblitus habitus, sed servavit humilitatem, quam in Monasterio habere consueverat; pro qua humilitate, et Deo, et hominibus complacebat.

1056.

Igitur anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo quinquagesimo sexto, quidam Loterius, quondam Alberti filius, pro animae suaे redemptione, suorumque parentum concessit et dedit per chartulam confirmavit, Monasterio Sancti Clementis, in loco qui nominatur Banio, medietatem de Castello de Sancto Eleutherio cum ipso Poio novem masis hominum, et terra modiorum octoginta, et cum ceteris rebus et pertinentiis suis, sicut eiusdem donationis chartula protestatur.

XXII. ABBAS BERARDUS.

Per idem tempus cum Dominus Dominicus Valvensis Episcopus, et Piscariensis Abbas, esset in laboribus constitutus, et fortiter ipsarum duarum Ecclesiarum vigilantia fatigaretur, volens onus suum alleviare, tantique ponderis adiutorem accipere, propterea maxime, quia de curis et tumultibus Episcopatus sibi iam tanta succreverant, quod Abbatiae regimen et negotia detrimentum pati, et minor eius videretur profectus; habito consilio cum Fratribus, unum ex eis, Berardum nomine, sibi substituit, et ut suas ageret vices in regiminis, et Abbatius sede posuit, sibique nomen et officium Abbatis attribuit, reservata suo arbitrio summarum rerum potestate, et praecipuorum Monasterii negotiorum dispositione. Igitur Berardus cum, sicut dictum est, nomen et officium Abbatis suscepisset, fecit ambitionem cum Gregorio Abbe Sancti Nicolai ad Trutinum, et dedit Ecclesiam, quam habebat Monasterio Sancti Clementis in Comitatu Aprutino, in loco, qui dicitur Valliscupa, cum trecentis modus terrae, et accepit Ecclesiam Sancti Mauri ad flumen, quod vocatur Tabe, cum totidem modiis terrae.

In sinu praeterea montis, qui dicitur Ursa fuerat praeteritis annis in proprio fundo iuris Beati Clementis Castrum a supradictis Dominis Tocci aedificatum, in loco videlicet ubi erat lapidea area, indeque a suis constructoribus vocatum est castrum ipsum Lapidaria, quasi Lapidum Area, in cuius pertinentia fundaverunt in loco, qui dicitur Caprofica, Monasterium in honore Sanctae Trinitatis; quod cum contra Monasterium Clementis, et pro suo detimento fuisse aedificatum, Dominus Dominicus Episcopus et Abbas fundatores eiusdem Ecclesiae, videlicet Gerardum, et Suabilum, quondam Alberici filios, Tocci dominos, ab iniqua voluntate et praeumptione convertit, ipsamque Sanctae Trinitatis Ecclesiam Piscariensis Monasterio subdere fecit: quam Ecclesiam de rebus et possessionibus eorum pleniter dotatam idem Episcopus cum Monachis Casaurieribus solemniter dedicavit, et in obedientiam Monasterii Sancti Clementis perpetualiter addixit et consecravit. Possessionum vero eiusdem Ecclesiae quaedam duximus exprimenda vocabulis: primo est ipse locus in quo aedificata est terra modiorum quadraginta quatuor deinde possessionis terra per loca et vocabula simul collecta modiorum centum quinquaginta deinde Ecclesia Sancti Viti, Ecclesia Sancti Cassiani, Ecclesia Sanctae Mariae de Pesile, Ecclesia Sancti Nicolai de Cardia, cum omnibus rebus et tenementis earum. Possessio dotis Sanctae Crucis de Colle Rotundo, possessio de loco, nomine Guastu: insuper omnes homines de parte praedicti Suabili de Lapidaria, et de Tocco, et Cantalupo, et Valle de Caramanico, cum omnibus rebus et tenementis eorum, et debitabilibus redditibus.

1061.

De quibus omnibus chartulas confirmationis facientes, per manus Domini Dominici Episcopi et Abbatis eas Monasterio Beati Clementis feliciter obtulerunt, anno videlicet ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo sexagesimo primo. Quo anno Dominus Alexander Papa ordinatus est; a quo Dominus Dominicus Episcopus et Abbas literas impetravit contra malefactores Ecclesiae Sancti Clementis; quae descriptae sic sunt.

DECRETALIS EPISTOLA

*Alexander Papae II. contra malefactores
Ecclesiae Sancti Clementis.*

“ Alexander Episcopus servus servorum Dei, nobilibus viris Trasmundo, Berardo, filiis Sansonis, salutem et Apostolicam benedictionem. Quoniam erga Monasterium Sancti Clementis piae devotionis studium vos habuissse, et ad eius honorem plerumque benefacta vos contulisse, a Confratre nostro Dominico Valvensi Episcopo, et eiusdem loci Abbe cognovimus, grates vobis et nostrae dilectionis benevolentiam per haec scripta mandamus. Sed quia Deus ad finem bonae operationis maxime respicit, et non incipientibus, sed in bona actione persistentibus, larga remunerationis praemia pollicetur et tribuit, rogamus, et ut carissimos filios vos admoremus, ut in Dei servitio, et in amplificando honore praefati Monasterii, vestri fides et studiosa devotio crescat, consilium, et ubi necesse sit, adiutorium, vestra nobilitas sibi exhibere studeat; quatenus per interventum Beati Martyris Clementis divinae protectionis gratia et Apostolicae benedictionis abundantia, in hoc seculo et in futuro vos protegat, et conservet. Illud autem vobis et omnibus, qui inter vos sunt notum esse volumus, quoniam quisquis ad iniuriam praefati Monasterii se erexerit, et Abbe, qui nunc ibi praesidet, suisve successoribus in regendis et renendis bonis Ecclesiae contrarius extiterit; nisi a tam nefanda et sacrilega temeritate se retrahat, et damna, quae Ecclesiae intulit, digna emendatione restituat, sine dubio Apostolicae maledictionis, et districtam nostrae excommunicationis ultiōrem super se venturam esse pertimescat, et ab omni Christiana communione se separandum esse expavescat.”

1064

Item Anno Domini millesimo sexagesimo quarto Bernardus quidam dedit Ecclesiae Sancti Clementis, cui suprascriptus Berardus praererat, Sanctam Eufemiam de Cararnanico, cum centum modiis terrae.

Ab hoc siquidem tempore coeperunt Fratres oblivia Imperatoris Curiae, et Normannis depopulantibus totas terras non valentes resistere, primitus fuerunt subditi Roberto primo Comiti de Rotello, et post mortem eius Ugoni Malmazetto, de cuius persecutione, quam fecit Sancti Clementis Monasterio, sumus locuturi tempore suo. Illi, quos superius diximus, in praesentia Ugonis Ducis tempore Chuonradi Imperatoris fuisse devictos, et accepisse Castella per manus Domini Widonis Sanctissimi Abbatis sub conditione servili, oblii iuramentorum et Fidei, invaserunt possessiones, munierunt Castella contra Ecclesiam, et ut securiores eam possent opprimere, fecerunt sibi alios dominos, quorum auxilio et virtute tenuerunt quod

male invaserant, ad diminutionem loci et detrimentum totius Abbatiae. Berardus vero, ut postea patuit, Divino illis non potuit resistere, quia Deus ad confusione terrae immiserat super eos Normannos, dominandi gentem avidissimam. Iste siquidem Berardus Abbas non invenitur in agendis multa vel aliqua magna fecisse, sed pauca, et antequam multa posset operari, dedit ei Dominus finem vitae. Sex annis rexit Monasterium, deinde moriens subivit mausoleum. Ponitur quoque inter Abbates post Domnum Dominicum, et post ipsum nomen eius scribitur in Catalogo. Post cuius mortem Dominus Dominicus, quamdiu supervixit, sicut antea curam habuit Abbatiae.

1065.

In quo tempore in Comitatu Valvensi Albericus, Iohannes, et Benedictus viri Valvenses, dederunt Sancto Clementi, et per chartulis confirmaverunt omnes possessiones suas in Castello de Pauperi, et in loco, qui dicitur Bocetum. Ipso namque tempore, anno videlicet ab Incarnatione Domini millesimo sexagerimo quinto, Sanso Rainaldi filius confirmavit per chartulam Sancto Clementi Ecclesiam Sanctae Mariae in Blesiano, cum trecentis modiis terrae, et eam in obedientiam Monasterii Piscariensis perpetuo subdidit.

*Obitus Dominici Abbatis, et Episcopi
Valvensis.*

Igitur Dominus Dominicus Valvensis Episcopus et Piscariensis Abbas, in expletione vitae suae, et consummatione dierum suorum in caritate radicatus et fundatus diligebat proximum tanquam seipsum, et Deum ex toto corde, tota anima, et tota virtute, in tantum, ut si tempus persecutionis adesset, libenter pro Deo sanguinem funderet, et quoniam martyrium non solum est quod accipitur sanguinis effusione, sed abstinentia vitiorum, et carnis miseratione, longum traxit martyrium; qui quamdiu vixit mortificavit membra sua secundum Apostoli dictum. Et quia Deus volebat eum de terris ad coelestia trahere, in Abbatia, quam regendam suscepérat dedit ei finem vitae, et voluit ut cum Sancto Widone, cuius successor extiterat, in uno eodemque Sarcofago haberet locum sepultum. Obiit autem quinto Idus Martii, tempore victoriosissimi Imperatoris Henrici, accepitque a summo Iudice stolam immortalitatis, et coronam gloriae, illi sociatus in Coelis, cuius successor extitit, et in cuius sepulchro meruit sepeliri. Vixit autem in regimine Monasterii Sancti Clementis Piscariensis viginti octo annis, mensibus sex, diebus decem.

1072.

Eodem tempore Alexandro Papi defuncto, Ildebrandus Archidiaconus in Papam Gregorium est ordinatus, mense Aprilis, anno Dominicae Incarnationis millesimo septuagesimo secundo.

1073.

XXIII. Abbas Trasmundus.

Post obitum vero Domni Dominici Valvensis Episcopi et Piscariensis Abbatis, eum Fratres diutius nollent sine Rectore manere, ne res Ecclesiae decrescerent, cum Clericis Sancti Pelini, qui similiter Pastore carebant, Romam tetenderunt, et habito consilio, cum non possent ad Imperatorem ire quia iam discordia et dissidium inter Romanam Ecclesiam et Imperium Teutonicorum parabatur, ad praesentiam Apostolicae Sedis processerunt, Agnitis itaque causis utriusque Ecclesiae in Romana Curia, Trasmundus quidam Monachus, nobilis vir, frater Oderisii, qui post Domnum Desiderium fuit Abbas Sancti Benedicti, in electionem eius utriusque concordantibus et consentientibus a Domno Papa Gregorio, et Monachis Sancti Clementis in Abbatem, et Clericis Sancti Penini in Episcopum honorabiliter est datus, anno ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi MLXXXIII.

Qui Venerabilis Papa Gregorius in universalis Concilio quod Romae celebravit contra Normannos, et alios invasores, de praediis et possessionibus Monasterii Sancti Clementis speciale sententian multumque timendam taliter promulgavit.

SENTENTIA A GREGORIO PAPA VII.

*Promulgata contra pervasores possessionum
Monasterii Sancti Clementis.*

“ Si quis Normannorum, vel quorumlibet hominum, praedia Monasterii Beati Clementis invaserit, vel quascunque res eiusdem Monasterii iniuste abstulerit, si bis vel ter admonitus non emendaverit, excommunicationi subiaceat, donec resipiscat, et Ecclesiae fatisfaciat. Si quis praedia Beati Clementis ubicumque posita in proprietatem suam usurpaverit, vel sciens occultata non propalaverit, vel debitum servitum exinde Beati Clementi non exhibuerit, recognoscat se iram Dei, et Sancti Clementis velut sacrilegus incurrere. Quicunque autem in hoc crmine deprehensus fuerit eandem hereditatem Beati Clementis restituat, et poenam quadruplum de propriis bonis persolvat Quicunque Militum, vel cuiscunque ordinis, vel professionis persona, praedia Ecclesiastica a quocunque Rege seu seculari Principe, vel ab Episcopis, invitatis Abbatibus, aut ab aliquibus Ecclesiarum Rectoribus suscepit vel suscepérat, vel invasit, vel etiam eorumdem Rectorum depravato

sententioso consensu, tenuerit, nisi eadem praedia Ecclesiis restituerit excommunicationi subiaceat. Romae in universalis Synodo presidente Beato Gregorio Papa ab eodem promulgata, ab universalis Concilio comprobata”.

Istae vero literae, quas inde fieri iussit, ab eodem Apostolico per eundem Domnum Trasmundum, a se iam Abbatem et Episcopum ordinatum, ad Conventum Ecclesiae Sancti Clementis sunt destinatae, ut observandae perpetuo cum privilegiis in Piscariensi Monasterio reserventur. Igitur cum Dominus Trasmundus Episcopus et Abbas esse ordinatus, regebat utramque Ecclesiam, et negotia utriusque separatim agebat, nam aliquando in Sancto Pelino, aliquando in Monasterio habitabat.

1074.

Cuius in tempore, anno videlicet Incarnationis Dominicae currente millesimo septuagesimo quarto, Indictione duodecima, quidam nobilis et illustris vir, Obertus nomine, quondam Guidonis filius, pro remedio salutis animae suae quicquid sibi pertinebat de Castello, qui dicitur Petrace de Sancto Valentino, Beati Clementis Monasterio tradidit, et per manus praedicti Abbas confirmavit, indeque literas confirmationis fieri fecit. Abbas praeterea Trasmundus ut sapiens vir, dum plus studeret in praesentibus quam provideret futuris, in hoc facto Castellum, quod foris erat intromittens, aedificavit in Insula, et ipsum turre et moenibus circumdedit, viros et mulieres habitatores ipsius Castelli instituit; transitum suum et habitatorum eiusdem ante portas ipsius Castelli communem fecit: hac nacta occasione, quia Toccenses infestabant habitatores exterioris Castelli .

1075.

Praeter haec etiam sequenti anno, qui est ab Incarnatione Domini annus millesimus septuagesimus quintus, Rainardus, supradicti Oberti filius, eodem, et simile ordine ac tenore quo et pater eius, quartam partem sibi residuam de suprascripto Sancti Valentini Castello devoto animo Sancto Clementi obtulit, et chartulam confirmationis inde faciens Domno Trasmundo Abbati legaliter tribuit.

Iste siquidem Abbas cum esset Episcopus, et Ecclesiam Sancti Pelini miro opere renovasset, et etiam Sancti Phanphi Sulmonensem Ecclesiam iam renovare coepisset, quamvis possessionibus non extiberaret, imo, sicut supra, notavimus, detrimentum pateretur, tamen non fuit contentus humilitate prioris Ecclesiae quae fuerat aedificata a Ludovico imperatore in loco ubi ob hoc usque hodie dicitur ad Sanctos novos, aedificavit novam Ecclesiam, in qua coegerit manere congregationem, volens ibi si tempus haberet, et Deus vellet, transferre Beatissimum Clementem.

1076.- 77.- 78. et 79

Veruntamen Deus eiusnisibus obstitit, et quod ipse praeordinaverit ut homo, sicut in sequenti dicemus, evenire non potuit. Tunc siquidem volvebantur anni Dominicae Incarnationis millesimus septuagesimus sextus, et septimus, et octavus. In tempore etiam Abbatis huius et Episcopi, in anno videlicet ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo septuagesimo nono, quidam Spanus nomine dedit Monasterio Sancti Cle:nantis pro remedio animae suae Ecclesiam Sancti Sylvesteris, quae est in Caramanico, cum tenementis et pertinentiis eiusdem Ecclesiae, sicut in charta ab eo facta legitur.

Ugo namque Malmazettus videns novas munitiones fieri, et metuens ipsas fore impedimentum sibi, invaserit multa Castella, et munitiones, et maximam partem illius regionis finxit se amicabiliter velle habere colloquium cum Abbatem. Tetendit insidias, illumque provisum, et minus cautum comprehendit, in carcerem trusit, et tamdiu ligatum tenuit, donec omnia nova aedicia dirueret, et habitatores rebus et utensilibus spoliaret. Postquam omnia sicuti sibi placuerat demolitus est, Abbatem solvit, et liberum abire permisit. Qui rediens ad Abbatiam cum eam nudam et bonis spoliata videtur, et unde posset vivere in ea non inveniret, tristis et verecundus, partim quia destructum videbat quod aedificaverat, partim propter dedecus quod sibi grave illatum fuerat, postquam per octo annos praeftuit Abbatiae, regressus est ad Sanctum Pelinum suum Episcopium, ibique paucis diebus postea vivens, reddidit carnis debitum, et moriens quinto Calendas Decembris, ibidem in Ecclesia Sancti Pelini meruit habere sepulcrum. Monachi autem in destructione Ecclesiae quae facta fuerat, ut praediximus, ab Ugone Malmazetto in tempore Trasmundi Abbatis Sancti Clementis, et Sancti Pelini Episcopi, per diversa loca dispersi, quando potuerunt reversi sunt ad Monasterium, et ante Corpus Sancti Clementis, quae pars sola Ecclesiae cum quatuor tantum veteranis Monachis integra remanserat, quos quatuor Monachos in ipsa Monasterii mutatione vixisse nostri maiores tradunt. Quia, nunquam recedimus a loco quem elegit Dominus, et in quo Dominus noster Beatus Clemens voluit requiescere, non enim sine Dei nutu hic Ludovicus Imperator Domino templum istud aedificavit, et ideo non aliter quam corpus sine anima poterit quis nos alibi transferre, quia potius mori volumus, quam hinc discedere. Cetera enim praeter locum ipsum, in quo supradicti quatuor Monachi ante Sanctum Clementem excubabant, vespes et urtcae occupaverant, conglobati sunt ipsi Fratres, et desolationem Ecclesiae, depopulationem Monasterii lugentes, in dolore et aerumna ipso tempore permanebant.

1080.

XXIV. ABBAS ADAM.

Tandem quia sine Abbatte esse noblebant, unum ex suis, Adam nomine, ipsius Monasterii praepositum in sedem posuerunt, eiusque auxilio ad restaurationem Monasterii, si facultas ei daretur, desideranter invigilabant anno Domini millesimo octogesimo, Indictione tertia.

1081.

Anno igitur Dominicae Incarnationis millesimo octogesimo primo, quidam Benedictus de Castello Poperi, in eiusdem pertinentia dedit Sancto Clementi quasdam possessiones. Et quidam Dodo Presbyter quasdam alias in pertinentia de Tocco, per loca et vocabula quae in chartis inde ab eisdem factis, et Abbatii Adae attributis habentur.

1082.- 83.- 84. 85.- et 86.

Elabentibus post haec annis ab Incarnatione Domini nostri Iesu Christi millesimo octogesimo secundo, tertio, quarto, et quinto. Anno etiam Dominicae Incarnationis millesimo octogesimo sexto, Indictione nona, quidam Ugo, genere Francus, pro anima sua et parentum suorum, dedit Sancto Clementi possessiones in territorio Teatensi, videlicet in pertinentia de Castello, quod dicitur Villamaina, sexaginta et sex modiorum, et faciens inde chartam confirmationis obtulit Monasterio, de quibus Abbas Adam fecit cambium cum Domno Rainulfo Teatino Episcopo, recipiens inde prope Monasterium in loco, qui dicitur Caniano, et ad Pontem Marmoreum, terras et vineas, et Plebanam Ecclesiam Sancti Petri, cum omnibus quae sibi pertinebant. Refutavit etiam idem Rainulphus Teatinus Episcopus Ecclesias, quas antiquitus habet Sanctus Clemens in Cararamico, et eas ab omni conditione, quas in eisdem se dicebat habere, liberas et absolutas Piscariensi Monasterio reddidit, sicut habetur in legalibus instrumentis inde compositis.

Verum quia nondum purgata erat iniquitas, nec tempora illa advenerant, in quibus Ecclesiae suae Deus, quam ineffabiliter opprimi sciverat, misereri debuisset, Abbas Adam et Monachi Sancti Clementis vix ergere caput valuerunt, et inter hostes degentes, quasi hostes essent, de suis miserabiliter tanquam non de suis vivebant. Et quia nemo est ex omni parte beatus, Dominus Deus, qui Sanctis semper presto est, ipsum Abbatem Adam permisit carnea voluptate aliquantulum superari, pro qua re, sicut fertur, Abbatia tota magnum detrimentum sustinuit, et terras illas, quas Ecclesia Sancti Clementis habebat in pertinentiis Tocci pro eius fragilitate irrecuperabiliter perdidit. Sex annis vixit in regimine, deinde migravit ex corpore.

ADENULFUS ABBAS INTRUSUS.

Post defunctionen ipsius tenebat Abbatiam quasi Capellulam unam praedictus Malmazettus, et non permisit quod Monachi crearent Abbatem, imo praeposuit illis quem voluit, et quamdiu sibi placuit, quandam Adenulphum non de ipsa Congregatione Monachum, quod Fratres sufferre non valentes ipsius Malmazetti praesentiam adierunt, et isto remoto de praepositura Monasterii, ut Abbatem sibi eligendi licentiam habere perimitteret, rogaverunt; quos rumor insanientis vulgi in hoc opere aliquantulum iuvit; qui omnes acclamabant contra illum tanquam contra dissipatorem Ecclesiae, et Dei, et Sancti Clementis inimicum.

XXV. ABRAS IOHANNES.

Quid multa? datur eis potestas eligendi, et adiutorio divino elegerunt, et praeposuerunt sibi Ioannem quandam eiusdem Monasterii Monachum, religione et vita probabili notum, in cuius tempore magna Crux, quae est in choro Ecclesiae Sancti Clementis erecta, miro opere facta est atque depicta: quae in magna veneratione tam a Fratribus, quam a multis aliis habetur, eo quod ad honorem pretiosi ligni Crucis Christi circa sibi devotos multum sit exaudibilis. Fecit etiam Dominus Ioannes Abbas trabem, ubi Salvatoris Yconas, et imagines Prophetarum, et Apostolorum, passionem quoque Domini, et Agnum Dei, laudabili depinxit opere, ac in sublime levans super eiusdem chori ianuam ordinavit.

1093.

Sane Dominicae Incarnationis millesimo nonagesimo tertio, nobilis vir Rainerius, filius quondam Tribuni, obtulit Monasterio Sancti Clementis chartam quam fecerat de Sancto Gregorio, quodam Castello, et de Ecclesiis, videlicet de Sancto Martino, Sancta Maria de Melano, et de Sancto Flaviano, cum possessionibus terrarum mille modiorum in Aprutio.

1094.

Currente igitur anno ab Incarnatione Domini Nostri Iesu Christi millesimo nonagesimo quarto: Circa tempora vero ista Dominus Iohannes Piscariensis Abbas, pro morum honestate et sapientiae praerogativa, meruit Sancti Pelini sublimari in Episcopum, et Valvensis Episcopus effectus, cum videret persecutionem Malmazetti ingravescere, utile sibi credens esse consilium, coepit Abbatiae curam postponere, et magis de Episcopatu curare.

XXVI. ABBAS GILEBERTUS.

Malmazettus autem plus suum velle, quam Dei beneplacitum nisus perficere, quemdam suum Capellanum Gilebertum, nomine sub specie miserationis, et revera, sicut postea in facto patuit, spe spoliandi misit ad Monasterium Sancti Clementis, et praefecit eum ibi praeciopiens palam, ut curam gereret Abbatiae, quomodo eam posset augmentare, clam insinuans, ut festinaret quam citius posset eam ornamentis et vasibus aureis et argenteis spoliare. Suspiciatur enim Malmazettus insidias de Monachis Sancti Clementis, et timebat, ne, si Henricus Imperator, qui tunc temporis in Italia et Romae potenti manu triumphare credebatur, ad has partes veniret, ob copiam eorumdem thesaurorum, Piscariense Monasterium reconvalesceret, et ad suae libertatis excellentiam rediret. Quod et sorte contigisset, nisi esset propter metum eiusdem tyranni, et aliorum Normannorum, qui eis, et in tota regione potenter et cum multo terrore dominabantur, et etiam quia idem Rex Henricus Ecclesiae Romanae videbatur inimicari: Ille Gilebertus suscepit imperium, tenuit in mente consilium, et appropians ad Monasterium intravit sicut lupus sub tegmine agni paratus occidere, iugulare, depraedari, et paucis post diebus reversus est ad dominum suum cum infinita copia auri et argenti: abraserat enim cruces, fregerat thuribula et calices, nec pepercerat

testis aureis et argenteis, quibus tecta videbantur verba Salvatoris; de quibus namque thesauris Piscariensis Ecclesia Sancti Clementis copiose iam restaurata erat a tempore Sanctorum Abbatum, videlicet Domni Widonis, et Domni Dominici, et ceterorum qui inter bonos Abbates computantur. Invenerat enim ibi oves moribus simplices, ad occisionem magis paratas quam ad vindictam, quas metu territans, sicut diximus, sub specie Pastoris spoliavit Ecclesiam. Quid facerent? Pastorem non habebant, thesauros perdiderant, circum circa hostes suos potentes in possessionibus Ecclesiae debacchari cernebant qui eis misereretur qui ferret auxilium non inveniebant.